(65) Frate Tayone Boccacci da Manerbio insieme a Lanfranco di Lavellongo condusse una 
vittoriosa azione contro i Francesi, sostenuta da Milano (30 gennaio 1266) . 
.T. MALVEZZI, Chronicon, cc. 942-43. 
F. ODORICI , Storie bresciane, VI, pp. 184·86. 
A. BOSISIO, Il comune, in «Storia di Brescia» I, Brescia 1963, p. 684. 

(66) Il Molone è un corso d'acqua che scorre tra Bagnolo e Manerbio e si getta nel Mella 
in quest'ultima località. Pare sia stato l'antico alveo del Mella, con il quale ha comune 
etimologia. 

(67) Nigoline. 
(68) La chiesa di S. Luca a Brescia, sede degli Umiliati detti di Quinzano, secondo Mons. L. 

F. FE' D'OSTIANI, Storia ... , p. 95, fu costruita sulla fine del secolo XIII, ma proba
bilmente deve essere più antica. 

(69) Pilzone d'Iseo. 
(70) E' forse il priorato cluniacense dell'isola di S. Paolo sul lago d'Iseo. Questo termine 

deriverebbe da cella Sancti Pauli. 
(71) Questa chiesa era situata fuori della Porta dell'Albera; dagli Umiliati di Erbusco pas

sò alle monache agostiniane. 
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Ecelesia Sanctorum apostolorum Symonis et Jude de domo humiliatorum de ÌJrceis : unam Ìi

bram cere pro censu (72). 
Domus Sancte Eufemie reddito 

Ecelesia de Ano (73): unum pensem casei pro decima novalium de Ano. Terminus est jn festo 

Sancte Marie de mense septembris (poi corretto «augusti»). 

Pre Gratiadeus presbiter ecclesie Sancti ]ohannis de Anno fuit investitus in . MCCCXXVII]. 

die .XVI]. septembris, carta facta per me ]ohanninum de Carugate. 

Sorores convertite de civitate Brixie : unam libram cere pro censu ecc1esie et possessionum 

Sancti Salvatoris (74) . 
Jtem ecelesia Sancti Mathye dictarum sororum convertitarum de civitate Brixie: unam libram 

cere (75) . 

(72) 

(73) 
(74) 

(75) 
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Era fuori della Porta Torlonga e aveva annesso un ospedale; divenne poi la sede citta
dina del monastero di S. Eufemia. Ufficialmente la domus de Urceis venne ceduta al 
monastero nel 1444 da Eugenio IV, ma la nota successiva registra !'influenza del ceno
bio fin dal 1300. 
Cfr. C. VIOLANTE, La chiesa bresciana nel Medioevo, in «Storia di Brescia», I, Bre
scia 1963, pp. 1122-1123. 
Non si capisce in base a che documenti A. MARIELLA, Le origini degli ospedali bre
sciani, Brescia 1963, p. 124 affermi che, prima di passare ai monaci di S. Eufemia, 
questa chiesa era dei Canonoci regolari di S. Agostino del Monte Degno. 
In questo registro, a f. 125 r., trovo un interessante atto notarile riguardante gli Umi
liati de U rceis: 
«In Christi nomine. Anno Domini millesimo .CCCXI]. indictione .X. die mercurii 
XVIII]. iulii in domibus domini episcopi et episcopatus civitatis Brixie in quibus exi
guntur licta ipsius presentibus domino Petro de Cropello de Sunzino iudice, Brayno de 
Rudiano et Bonzisso de Gaydo ambobus famulis episcopatus testi bus. 
Ibi dominus pre Albertus archipresbiter plebis de Herbusco gerens vices domini epi
scopi .et episcopatus Brixie, dedit et locavit fratri Filipino ministro conventus humi
liatomm de Urceis recpienti nomine et vice ipsius domus, conventus et fratrum eiusdem 
unum molendinum iuris episcopatus iacentem extra Portam Sanctorum Fauslini et 10-
vite, cui coheret amane brolum episcopatus, a sero via, a meridie et cf monte aqua 
Carzie. Tali modo dictus dominus archipresbiter dicto nomine fecit hanc locationem et 
datum in dictum fratrem Iohannem recipientem nomine et vice ... quod ipse dicto no
mine habeat, teneat et possid((fJt dictum molendinum de hinc ad unum annum comple
lum et ultra donec partes fuéint concordes sub hiis pactis et condicionibus videlicet 
quod dictus frater Filipinus dicto nomine debeat macinare vel facere macinari totum bla
dum quod necesse fuerit ad macinandum dicto domino episcopo et episcopatui in civi
tate Brixie absque aliqua mercede inde recipienda. 
Hoc etiam salvo et reservato quod episcopatus habeat et semper habere debeat aquam 
Carzie a vespris diei iovis usque ad vespros diei sabati more solito ad adaquandum 
possessiones ipsius episcopatus, et salvo quod si dictum molendinum non posset maci
nare pro defectu aque occaxione guerre vel pro comuni Brixie, quod predicti fratres 
domus et conventus teneantur et debaent macillari facere totum bladum, videlicet gros
sum et millutum, p1'Opriis expensis .. . ». 
Capovalle. 
Il monastero femminile delle Canonichesse di S. Salvatore fuori della Porta S. Andrea 
passò poi ai Canonici agostiniani, come ci informa una nota di Calimero Cristoni, tra
scritta da P. GUERRINI, in «Brixia Sacra» 1911, p. 338: «Monasterium monialium S. 
Salvatoris Ordinis praedicti remmciatum fuit a Cosima de Salis predictis canonicis (di 
S. Agostino) de anno 1380 circa, quod monasterium translatum fuit de anno 1424 ad 
preposituram S. Aphrae, ubi dicti canonici ordinis predicti venerunt tempore Azzonis 
episcopi ... ». 
A. MARIELLA, Le origini ... , p. 125 nota 22. 
«Sull'angolo della piazzetta di S. Mattia (vicino alla chiesa delle Grazie) stava un altro 
Oratorio (ora N. 9), pure dedicato a S. Mattia, e congetturo sia stato eretto dai monaci 
Vallombrosani della Badia dei SS. Gervaso e Protaso al Mella, i quali avevano compe-